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1 ÚVOD

Dědičné neuropatie jsou nejčastějším geneticky podmíněným nervosvalovým

onemocněním s prevalencí 1:2500. Nejčastější formou jsou hereditární motoricko-senzorické

neuropatie, choroba Charcot-Marie-Tooth. Počet nemocných v České republice se odhaduje

na 4000. Diabetická periferní neuropatie, jako pozdní komplikace diabetu, se během života

rozvine přibližně u 50% nemocných chorobou diabetes mellitus 1 a 2. typu. U starších

pacientů může být příčinou invalidity, spojené s amputací končetiny u syndromu diabetické

nohy. Tato dotazníková studie je zaměřená na využití fyzioterapeutických postupů,

protetických pomůcek a jejich subjektivní efekty při léčbě dědičných a diabetických

neuropatií. Pomocí dotazníků jsem získala informace od 14 pacientů s chorobou Charcot-

Marie-Tooth, a od 10 pacientů trpících diabetickými neuropatiemi. Oslovení pacienti uváděli

informace o příznacích onemocnění, o podstoupených ortopedických operacích a

fyzioterapeutických postupech a jejich subjektivním vlivu. Pozornost je zde také věnována

využití protetických pomůcek, porovnání lázeňské pobytové léčby a ambulantní péče a

úpravě životního stylu s ohledem na onemocnění.
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2 CÍL

Cílem mé práce je pomocí dotazníkové studie získat informace o možnostech využití

fyzioterapeutických postupů a jejich subjektivních efektech u pacientů s dědičnými a

diabetickými neuropatiemi. Ve výzkumu je také zahrnuta protetická péče a operační řešení

deformit nohou, přínos lázeňství v porovnání s ambulantní péčí, změna životního stylu

s ohledem na onemocnění.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Dědičné neuropatie

3.1.1 Vymezení pojmu

Dědičné neuropatie jsou nejčastějším geneticky podmíněným nervosvalovým

onemocněním s prevalencí 1:2500. Nejčastější formou jsou hereditární motoricko-senzorické

neuropatie (HMSN). (Herberlová, Mazanec, & Seeman, 2006)

3.1.2 Klasifikace

Hereditární motoricko-senzorická neuropatie (HMSN)

HMSN tvoří skupinu dědičných chorob s různou molekulárně-genetickou příčinou, ale

velmi podobným klinickým obrazem, který je podmíněn postižením periferního nervového

systému. Nejčastější formou je choroba Charcot-Marie-Tooth, neboli CMT.

CMT je nejobvyklejší dědičnou periferní neuropatií a jedním z nejčastějších

nervosvalových onemocnění vůbec, které postihuje zhruba 4000 Čechů. Je známa též pod

názvy peroneálním svalová atrofie nebo dědičná motoricko-senzorická neuropatie. CMT je

rozšířena celosvětově, vyskytuje se ve všech rasách a etnických skupinách. Onemocnění bylo

objeveno roku 1886 třemi lékaři – Jean-Marie Charcot, Pierre Marie a Howard Henry Tooth.

CMT ve své klasické formě není smrtelné onemocnění, ani nijak nezkracuje očekávanou

délku života. (Seeman, 2000; Timmerman & Herrmann 2006)

Hereditární motorická neuropatie (HMN)

Jde o geneticky i klinicky heterogenní skupinu distálních spinálních muskulárních

atrofií, primárně je postižen axon alfa motoneuronu. Nález na senzitivních nervech je intaktní,

jde čistě o motorický deficit. Nástup obtíží je dle typu HMN, od časného dětského věku až po

3.-4. dekádu. Rozlišují se dva hlavní typy podle typu dědičnosti HMN I autozomálně

recesivní a HMN II autozomálně dominantní. (Seeman, 2004)

Hereditární senzitivní neuropatie (HSN)

Jedná se o typ neuropatie s nápadně těžším postižením senzitivních nervů. V menší

míře jsou však postiženy i motorické a autonomní nervy. V klinickém obraze dominují

hypestezie až anestezie pro teplo a bolest, jindy naopak lancinující bolesti dolních končetin.

Relativně zachovalé je vibrační čití. Často se objevují i svalové atrofie a deformity aker.
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Maximum obtíží je na dolních končetinách distálně. Časté jsou nebolestivé nehojící se kožní

infekty nohou, které mohou vést až k osteomyelitidě a amputaci. Obtíže se typicky objevují

ve druhé až čtvrté dekádě věku. Typ dědičnosti je různý, sporadické případy, autozomální

dominantní i recesivní typ dědičnosti. (Haberlová, Mazanec & Seeman 2006)

Klasifikace CMT

Základy moderní klasifikace tohoto onemocnění pocházejí ze 70. a 80. let.

Onemocnění bylo rozděleno do dvou základních skupin a to především na podkladě

elektromyografického vyšetření:

typ 1 – demyelinizační: tato forma je častější, typická je primární porucha obalu nervu, která

vede k výraznému zpomalení rychlosti vedení vzruchu periferním nervem

typ 2 – axonální: porucha je primárně v nervovém vlákně - v axonu, rychlost vedení vzruchu

je buď normální nebo jen mírně snížená, ale velikost elektrického výboje je velmi malá.

V 80. a 90. letech nastal veliký rozvoj genové klasifikace, která tuto chorobu dělí

takto: CMT 1: převážně porucha myelinové pochvy

 1A: mutace v oblasti 17. chromozomu

 1B: bodová mutace genu P0 na 1. chromozomu

 1C: genová mutace nesouvisí s 1. ani 17. chromozomem

CMT 2: převážně axonální postižení, porucha na 1., 3. či 7. chromozomu

CMT X: porucha lokalizovaná na pohlavním X chromozomu, demyelinizační forma

(Nevšímalová, 2000)

3.1.3 Klinické příznaky CMT

V 80% jde o onemocnění, které vzniká buď v dětství, nebo v průběhu dospívání. Mezi

základní projevy patří slabost distálního končetinového svalstva, inervovaného nejdelšími

nervovými vlákny. Oslabení začíná zpravidla na dolních končetinách, s rozvojem typické

poruchy chůze („stepáž“, „čapí chůze“). Častým projevem je zakopávání, instabilita, distorze

až fraktury kotníků. Vznikají typické deformity nohou, nejčastěji pes cavus –

transverzoplanus a rozvoj kladívkovitých prstů. Dochází k výraznému snižování

šlachosvalových reflexů, které jsou nižší, nebo dříve chybí na dolních končetinách. Je

přidružena i porucha čití a to zejména taktilního, v menší míře je vyjádřena i porucha čití pro

odlišení tepla, chladu a bolesti. Porušeno je i čití hluboké (polohocit, pohybocit) a u části

pacientů je přítomen i klidový třes, mozečkové příznaky a vzácně i určité kožní změny.

(Nevšímalová, 2000; Kobesová, 2004; Seeman, 2004; Vinci, 2001)

- 12 -

Onemocnění se může také projevit deformitami páteře, zejména skoliozami a

kyfoskoliozami, které nejspíše souvisí s neurogenním postižením paravertebrálních svalů.

(Azzedine et al., 2006; Horáček et al., 2005)

3.1.4 Terapie CMT

V současnosti není známa kauzální terapie CMT. Zbývá léčba symptomatická, při

které se velmi osvědčil multidisciplinární přístup k nemocnému. Nezbytná při diagnostice je

těsná spolupráce neurologa spolu s genetikem při léčbě dále s rehabilitačním lékařem,

ortopedem a protetikem. (Haberlová, 2006)

Terapeutické možnosti jsou velmi omezené. Nečastěji se využívá fyzioterapie,

ortopedické řešení deformit a symptomatická farmakoterapie kyselinou thioctovou a

gabapentinem. Výzvou do budoucnosti je genová terapie hereditárních neuropatií.

(Vondráček, 2005)

3.1.4.1 Protetika

CMT se vyznačuje častým vznikem deformit v oblasti nohy. Nejtypičtější deformitou

je pes excavatus-transversoplanus, ale v současné době se lze setkat také s deformitami typu

nestabilního pes planovalgus. Na deformovaném chodidle vznikají otlaky. V důsledku

svalového oslabení a deformity chodidla vzniká porucha stability, únavnost při stoji a chůzi,

svalové křeče.

Protetická péče je nutnou součástí komplexní péče o pacienty s diagnózou HMSN.

Správně indikované a kvalitně vyrobené protetické pomůcky mohou pacientovi značně

usnadnit život, do jisté míry snad i zpomalit progresi onemocnění.

Nejčastěji používané protetické pomůcky u diagnózy HMSN

Ortopedické vložky do bot

Ortopedické vložky jsou nejčastěji předepisovanou a používanou protetickou

pomůckou u pacientů trpících dědičnou neuropatií. Pomocí vložek se snažíme korigovat


[…]


speciální ortopedickou obuv, kožené vložky do bot, bandáže kotníku, francouzské hole a

v jednom případě chodítko. Změna stylu života s ohledem na onemocnění si nejčastěji

vyžádala úpravu diety, pohybového režimu a pracovního prostředí, omezení či úplné

vyloučení alkoholu a cigaret.

Pozitivní vliv magnetoterapie byl prokázán ve studii provedené se speciálními, trvale

zmagnetizovanými vložkami do bot. (Weintraub et al., 2003) Pro tento výzkum bylo osloveno

375 pacientů trpících diabetickými neuropatiemi, 199 oslovených nosilo zmagnetizované

vložky, 176 oslovených tvořilo kontrolní skupinu s nezmagnetizovanými vložkami – placebo.

Studie probíhala po dobu čtyř měsíců, během nichž pacienti průběžně docházeli na kontrolní

vyšetření. Ve skupině s terapeutickými vložkami došlo ke snížení pocitu pálení o 12%,

v placebo skupině o 3%. Pocit znecitlivění a brnění se v terapeutické skupině snížil o 10%,

v placebo skupině se zhoršil o 1%. Bolest se v terapeutické skupině snížila o 12%, v placebo

skupině o 4%. Největší zlepšení příznaků se v terapeutické skupině dostavilo během třetího a

čtvrtého měsíce trvání studie, což dokazuje příznivý efekt dlouhodobě působícího

magnetického pole.
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6 ZÁVĚR

Tato studie nám přinesla cenné informace o využití a efektu fyzioterapeutických

metodik u pacientů s dědičnými a diabetickými neuropatiemi. Pomocí dotazníků jsem získala

informace od 14 pacientů s hereditární motoricko senzorickou neuropatií – Charcot-Marie-

Tooth (CMT), a od 10 pacientů s neuropatiemi spojenými s diabetem.

Pacienti s diabetickými neuropatiemi podstupují daleko méně procedur než pacienti

s CMT, i když efekt je také velmi příznivý. CMT pacienti využívají především vodoléčbu,

senzomotorickou stimulaci, Vojtovu reflexní lokomoci, proprioceptivní neuromuskulární

facilitaci, měkké techniky a lymfodrenáže, u diabetiků byla využita jen vodoléčba,

magnetoterapie a měkké techniky. Senzomotorická stimulace, proprioceptivní

neuromuskulární facilitace a pasivní procvičování kloubů a protahování měkkých tkání nejsou

u diabetických pacientů vůbec aplikovány.

Protetické pomůcky jsou u pacientů s CMT využívané pro korekci postavení nohy. Ve

většině případů jsou použity speciální kožené vložky do bot, zhotovené podle aktuálních

měrných podkladů, bandáže kotníků, speciální ortopedická obuv, peroneální pásky a

podpatěnky. Pro zajištění stability jsou nejčastěji používány francouzské hole. Diabetičtí

pacienti používají speciální ortopedickou obuv jako prevenci před otlaky nohou, kožené

vložky, bandáže kotníku a francouzské hole.

Ortopedické operace u pacientů s dědičnými neuropatiemi mají korekční charakter,

dotázaní uvedli pozitivní vliv na stabilitu ve stoji a při chůzi, v několika případech došlo

k ústupu bolestí nohou. U pacientů s diabetickými neuropatiemi se korekční ortopedické

operace neprovádí, jelikož zde nedochází k deformitám nohou.

Lázeňská pobytová léčba je pacienty považována za mnohem přínosnější,

intenzivnější a komplexnější, než léčba ambulantní. Také dostupnost fyzioterapie hraje

důležitou roli v jejím vyhledání. Obyvatelé menších měst a venkova mají méně příležitostí

návštěvy rehabilitačního lékaře, pouze v případě potřeby dojíždějí do větších měst. Nemají

tedy možnost nebo prostředky pro využití preventivního programu. Fyzioterapii považují

dotázaní za velmi přínosnou, převládá spokojenost s odborným vedením, stěžují si ale na její

nedostupnost.
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7 SOUHRN

Dědičné neuropatie jsou nejčastějším geneticky podmíněným nervosvalovým

onemocněním s prevalencí 1:2500. Nejčastější formou jsou hereditární motoricko-senzorické

neuropatie, choroba Charcot-Marie-Tooth. Diabetická periferní neuropatie vzniká jako pozdní

komplikace diabetu. U starších pacientů může být příčinou invalidity, spojené s amputací

končetiny u syndromu diabetické nohy. Tato dotazníková studie je zaměřená na získání

informací o využití fyzioterapeutických postupů, protetických pomůcek a jejich efektech při

léčbě dědičných a diabetických neuropatií, a o úpravě životního stylu s ohledem na

onemocnění.

- 37 -

8 SUMMARY

The inherited neuropathies are the most frequent genetically conditioned neuro-muscular

diseases with a prevalence of 1:2500. The most frequent forms are hereditary motorial-

sensory neuropathies, the Charcot – Marie – Tooth disease. The diabetic peripheral

neuropathy rises as a retarded complication of diabetes. At the elderly patients it can be a

cause of their invalidism, together with a dismemberment when there is a diabetic leg

syndrome. This questionnaire study is focused on gaining information on utilization of

physiotherapeutic procedures, prosthetic aids and their effects during the treatment for

inherited and diabetic neuropathies, and on the life style´s adjustments regarding the disease.
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Využití fyzioterapie - HMSN

Nepravidelně 10; 71%

Pravidelně 4; 29%

Spokojenost pacientů s fyzioterapií - HMSN

Neuvádí 2; 14%

Nespokojen 1; 7%

Spokojeno 11; 79%
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Využití fyzioterapeutických postupů - HMSN
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Využití fyzioterapie - DNp

Dosud nevyužili 2; 20% Již využilo 6; 60%

Neuvádí 2; 20%
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Změna životního stylu - DNp
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