## Oponentský posudek

Název bakalářské práce: Subjektivní vliv fyzioterapie u pacientů s dědičnými a diabetickými neuropatiemi (dotazníková studie)

Autor: Kopkanová Klára

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Alena Kobesová

Oponent: MUDr. Ondřej Horáček

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie je zpracována na téma „Subjektivní vliv fyzioterapie u pacientů s dědičnými a diabetickými neuropatiemi (dotazníková studie). Práce byla ukončena v dubnu 2007, má 60 stran, 31 citací (11 zahraničních) a je doplněna tabulkami a grafy.

Cíl práce: Pomocí dotazníkové studie získat informace o možnostech využití fyzioterapeutických postupů a jejich subjektivních efektech u pacientů s dědičnými a diabetickými neuropatiemi.

Práce je členěna do 10 kapitol. Členění práce je standardní. Po úvodu a upřesnění cíle práce je uveden přehled poznatků o dědičných a diabetických neuropatiích, dále následují výsledky dotazníkové studie, poté diskuse, závěr, souhrn, referenční seznam a přílohy.

### a) Hodnocení po odborné stránce:

Mám připomínku k dotazníkům. Při hodnocení efektu fyzioterapeutických procedur je v dotaznících mezi posuzovanými parametry uváděno i „prokrvení končetin“. Pacient určitě snadno posoudí jaký byl vliv procedury např. na bolest, brnění, otok, ale je otázka, do jaké míry (nebo podle čeho) je pacient schopen posuzovat kvalitu prokrvení. Na kvalitu prokrvení může pacient usuzovat jen nepřímou a to dle určitých jiných příznaků (např. dle kožní teploty, barevných změn). Bylo by proto vhodné, aby autor upřesnil, dle jakých projevů pacienti změnu prokrvení končetin hodnotili. Též z dotazníků jasně nevyplývá, ve kterých případech hodnocené procedury probíhaly ve stejném časovém období a kdy v různém období, což může být podstatné z hlediska hodnocení efektu procedury. Jinak další připomínky po odborné stránce nemám.

### b) Hodnocení po formální stránce:

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, správně členěna a vyhovuje základním kritériím pro vědeckou práci.

Přes výše uvedené připomínky jsou poznatky získané pomocí dotazníkové studie hodnotné, protože informují o efektu rehabilitace u neuropatií z pohledu pacientů. Je ale zároveň zřejmé, že informace od relativně malého počtu pacientů mají jen orientační hodnotu a nelze z nich vyvozovat obecně platné závěry.

Dotazy na autora:

1. Vyjádřit se k výše uvedeným připomínkám týkajícím se dotazníků
2. Jakým způsobem si autor vysvětluje vznik deformit nohou u dědičné neuropatie?

Práce splňuje vytyčený cíl. Doporučuji práci ke schválení.

V Praze 19. 4. 2007

MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.
oponent diplomové práce